
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
D.L.  91/2014  –  D.L.  133/2014  –  Accordo  di  Programma  del  25.11.2015  -  Intervento  Cod  .
09IR523/G1  –   Servizio  delle  attività  di  monitoraggio  ambientale  marino  nell’ambito
dell’intervento  “Lavori  di  sistemazione  morfologica  della  spiaggia  di  Vada  in  comune  di
Rosignano Marittimo” affidato al Consorzio per il Centro Interuniversitario di Biologia Marina
ed  Ecologia  Applicata  “G.  Bacci”  CIG:  90089493E6  -  CUP:  D37B16000080002  -modifica
impegno  contabile.

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Francesco PISTONE

ATTI COLLEGATI N°0

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 182 del 21/12/2022



        IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11
agosto 2014, n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei
Presidenti  delle  Regioni  nelle  funzioni  dei  commissari  straordinari  delegati  per  il  sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico  individuati  negli  Accordi  di  programma MATTM  -  Regioni  sottoscritti  ai  sensi
dell’art. 2 comma 240 della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità
speciali;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11
novembre 2014, n. 164, così detto “Sblocca Italia” e, in particolare, l’articolo 7 comma 2 che, a
partire dalla programmazione 2015, prevede inoltre che l’attuazione degli interventi è assicurata dal
Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con
i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’articolo 10 del decreto-legge n. 91
del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116;

VISTO l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare  e  la  Regione  Toscana  del  3  novembre  2010,  finalizzato  alla  programmazione  e  al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, che, tra
l’altro,  prevede  all’art.  5,  che  per  l’attuazione  dell’Accordo  di  Programma  i  Sottoscrittori  si
avvarranno di uno o più Commissari Straordinari, di cui all’art. 17, comma 1 del Decreto Legge 30
dicembre 2009, n. 195;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M.
15 settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione Toscana e Città
Metropolitana di Firenze, approvato con Decreto Ministeriale n. 550 del 25.11.2015 e registrato alla
Corte dei Conti il giorno 21 dicembre 2015;

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 60 del 16.12.2016 ad oggetto “D.L. 91/2014 - D.L.
133/2014  -  Accordo  di  Programma  del  25.11.2015  –  Approvazione  dell’aggiornamento  delle
disposizioni  per  l'attuazione  degli  interventi”,  con la  quale,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del
D.Lgs. 50/2016, sono state aggiornate le disposizioni per l’attuazione degli interventi commissariali
precedentemente approvate con Ordinanza Commissariale n. 4/2016, ed in particolare l’allegato B
recante le disposizioni per l’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma del 25.11.2015
eseguiti dal Commissario di Governo avvalendosi dei Settori della Regione Toscana;

VISTO il Terzo Atto Integrativo al citato Accordo di Programma del 3 novembre 2010 tra Ministero
dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  la  Regione  Toscana,  trasmesso  dal
Ministero,  a seguito di avvenuta sottoscrizione  digitale tra le parti,  con nota prot. n. 27216 del
19/12/2017;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 24 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato l’Allegato
B, contenente gli interventi finanziati dalla Regione e dalle risorse FSC 2014/2020, che nella parte
B1 (interventi realizzati dal Commissario avvalendosi dei Settori Regionali) prevede l’intervento
Cod.  09IR523/G1 -  “Sistemazione  morfologica della  spiaggia di  Vada”  per  la  cui  attuazione  il



Commissario si avvale del Settore Genio Civile Valdarno Inferiore ed  è stato stabilito che,  per
l’attuazione degli interventi ricompresi nel sopra citato Allegato B si applicano le disposizioni di cui
all’Ordinanza Commissariale n. 60/2016;

RICHIAMATO il proprio decreto dirigenziale n. 17274 del 16/11/2017 “ D.Lgs. 50/2016 art. 95
comma 4 lett. a) – Decreto di approvazione progetto esecutivo ed indizione di gara sotto soglia per
l’affidamento dei lavori di “Sistemazione morfologica della spiaggia di Vada” - Intervento 2016-
DC-6 di  cui  alle  DGRT 433/2016  e  335/2017“  (CUP D37B16000080002 -  CIG 723598293D)
attualmente Intervento Cod. 09IR523/G1;

RICHIAMATA:
• l’Ordinanza del Commissario di  Governo n.  104 del 08/11/2018 con la quale si  è resa

efficace l’aggiudicazione dell’intervento al  Consorzio Stabile Alveare Network, in data 25
gennaio 2019 è stato stipulato il contratto rep. n. 8543 con il quale il  Consorzio Stabile
Alveare Network ha assunto l’esecuzione dei lavori  di  “Sistemazione morfologica della
spiaggia di Vada”  CUP D37B1600080002 - CIG 723598293D;

• l’Ordinanza del Commissario di Governo n. 3 del 20/01/2020 con la quale è stata approvata
la variante n.1 ed il nuovo quadro economico dell’intervento;

• l'Ordinanza del Commissario di Governo n. 92 del 27/5/2021 con la quale è stata approvata
la variante n. 2 e il nuovo quadro economico dell'intervento;

• l'Ordinanza del Commissario di Governo n. 37 del 24/3/2022 con la quale è stata approvata
la variante Migliorativa e il nuovo quadro economico dell’intervento;

DATO  ATTO  che:
• l’intervento previsto consiste  nella  realizzazione di  un ripascimento protetto  da 3 pennelli,in

scogliera, già realizzati,  e che il RUP ed il DL, in ragione del contesto ambientale e vista la
natura  delle  opere,  hanno  ritenuto  necessario  porre  in  opera  un  sistema  di  monitoraggio
ambientale  marino,  in  adempimento  alle prescrizioni  dei  Decreti  Regionali  N.6769/2009  e
N.2913/2011;

• le attività di monitoraggio implicano l'utilizzo di strumentazioni ed attrezzature e di specifiche
competenze che non sono nella disponibilità di questa amministrazione. Per tali motivi è stato
deciso di provvedere all’affidamento esterno del servizio, nei modi e nelle forme previsti dalla
vigente normativa;

DATO ATTO CHE con Ordinanza n. 208  del  22/12/2021:

• è  stata  approvata  la  lettera  d'invito  di  richiesta  di  offerta  economica,  inviata  tramite  la
piattaforma START prot. 0472761 del 06/12/2021, al seguente operatore economico:  Centro
Interuniversitario di Biologia Marina ed Ecologia Applicata “G. Bacci” con sede legale in Via
Nazario Sauro n.  4  – 57128 Livorno (LI)  – P.  IVA 00398960492 C.F.  80009040496 (cod
contSpec.  1420)   per  l’affidamento  del  Servizio  delle  attività  di  monitoraggio  ambientale
marino nell’ambito dell’intervento “lavori di sistemazione morfologica della spiaggia di Vada
(tratto Fosso Valle Corsa – Fosso Circolare) in comune di Rosignano Marittimo. Intervento
Cod 09IR523/G1 -  Accordo di  Programma del  25.11.2015”  Codice  Identificativo  di  Gara
(CIG): 90089493E6 - Codice Unico di Progetto (CUP): D37B16000080002;

• è  stata  approvata  l’offerta  economica  presentata  dal  Centro  Interuniversitario  di  Biologia
Marina ed Ecologia Applicata “G. Bacci” con sede legale in Via Nazario Sauro n. 4 – 57128



Livorno (LI) – P. IVA 00398960492 C.F. 80009040496, pari al prezzo offerto di € 25.000,00 ,
oltre l’IVA 22% nei termini di legge;

• è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €  30.500,00  (trentamilacinquecento/00),
comprensivo dell’IVA 22%  sul capitolo 11183 della contabilità speciale 5588, imp, 352/2014;

DATO ATTO che:

• è stato stipulato contratto a  mezzo lettera  prot.  n.  0059959 in data  15/2/2022 con Centro
Interuniversitario di Biologia Marina ed Ecologia Applicata “G. Bacci” con sede legale in Via
Nazario Sauro n. 4 – 57128 Livorno (LI) – P. IVA 00398960492 C.F. 80009040496 ;

• in  data  11/3/2022 per  l’avvio  dell’esecuzione  il  R.U.P.  Ing.  Francesco Pistone  ha  redatto
apposito verbale in contraddittorio con l’esecutore;

• in  data  10/06/2022  il Responsabile  del  procedimento  verificata  la  conformità  in  corso  di
esecuzione ed accertato che la relativa prestazione è stata effettuata, in termini di quantità e
qualità, nel rispetto delle prescrizioni previste ha autorizzato il pagamento dell'acconto di Euro
12.139,00  a  favore  della  ditta  Centro  Interuniversitario  di  Biologia  Marina  ed  Ecologia
Applicata “G. Bacci” con sede legale in Via Nazario Sauro n. 4 – 57128 Livorno (LI) – P. IVA
00398960492 C.F. 80009040496 ;

• a seguito della presentazione della fattura n 23/PA del 24/5/2022, di Euro 12.200,00 e nota di
credito  24/ PA del 25/6/2022 di euro 61,00,  con nota di liquidazione n. 36412/2022 il Settore

Genio  Civile  Valdarno  Inferiore  disponeva  la  liquidazione  di  Euro  12.139,00,  respinta  in  data
20/6/2022 dal  Settore  Contabilità  per  mancanza  di  disponibilità  sul  capitolo  delle  entrate
collegato (cap. entrata 1114);

• in  data  25/10/2022 è stato emesso certificato di  regolare esecuzione del  servizio svolto e
autorizzato il pagamento di Euro 18.361,00 a saldo come previsto dalla lettera di invito prot.
0472761 del 06/12/2021;

• in data 26/10/2022 la ditta Centro Interuniversitario di Biologia Marina ed Ecologia Applicata
“G.  Bacci”  con  sede  legale  in  Via  Nazario  Sauro  n.  4  –  57128  Livorno  (LI)  –  P.  IVA
00398960492 C.F. 80009040496 ha emesso la fattura n.41/pa di euro 18.361,00;

• con nota di liquidazione n. 39051 del 22/11/2022 il Settore Genio Civile Valdarno Inferiore
disponeva la liquidazione del saldo del servizio svolto dalla ditta  Centro Interuniversitario di
Biologia Marina ed Ecologia Applicata “G. Bacci” con sede legale in Via Nazario Sauro n. 4 –
57128 Livorno (LI) – P. IVA 00398960492 C.F. 80009040496 per un importo complessivo di
euro  18.361,00,  in  data  23/11/2022  il  Settore  Contabilità  comunicava  di  aver  respinto  la
suddetta liquidazione per mandanza  di disponibilità  su capitolo delle entrate collegato (cap.
entrata 1114);

DATO ATTO che l'art 4 del sopra citato Terzo atto integrativo all'Accordo di Programma del 3
novembre  prevede, che  il trasferimento delle risorse di cui al Piano Operativo FSC 2014/2020 –
“Interventi  per  la  riduzione  del  rischio  idrogeologico  e  di  erosione  costiera”  –  Centro  Nord.
(Delibere CIPE n. 25/2016 e n. 55/2016) abbia luogo secondo quanto riportato nelle citate delibere
CIPE, nonché nella circolare n. 1/2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno, e
che la Regione Toscana metterà a disposizione le proprie risorse secondo l’avanzamento dei lavori e
compatibilmente ai limiti imposti dalle norme sul pareggio di bilancio;



DATO ATTO che rispetto all'importo assegnato per l'intervento in oggetto sono stati trasferite, a
titolo di anticipazione, le risorse di cui al Piano Operativo FSC 2014/2020, del 10%, ai sensi della
Delibera CIPE n. 25/2016, e di un ulteriore anticipazione del 20%, ai sensi della Delibera 64/2019;

DATO ATTO che  il  Settore  Genio  Civile  Valdarno  Inferiore,  al  fine  di  ottenere  il  pagamento
intermedio, ha proceduto agli adempimenti necessari a rendicontare al Ministero della transizione
ecologica  le  spese  liquidate  alla  data  del  30/06/2022  sul  capitolo  di  spesa  FSC pari  ad  Euro
639.727,90, secondo le  nuove linee guida  Linee guida beneficiario Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione 2014-2020 ex Piano Operativo Ambiente (POA), SIGECO (aggiornate al luglio 2022) del
Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica,  come  da  nota  prot.
AOOGRT/PD Prot. 0435731 Data 14/11/2022;

DATO ATTO che  la rendicontazione e la domanda di rimborso n. 1 è stata quindi  trasmessa dalla
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile con nota prot. AOOGRT/PD Prot. 0441509 in data
17/11/2022  al   Settore di intervento “05.01 Rischi e Adattamento Climatico” Direzione Generale
Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche del  Ministero della Transizione Ecologica;

PRESO ATTO che il Centro Interuniversitario di Biologia Marina ed Ecologia Applicata “G. Bacci”
in data 24/11/2022, con mail agli atti del Settore Genio Civile Valdarno Inferiore, ha chiesto la
regolarizzazione delle fatture non pagate e precisamente della fattura n 23/PA del 24/5/2022, nota di
credito  24/  PA del  25/6/2022 e  fattura  41/PA del 26/10/22  per  un  totale  complessivo  di  Euro
30.500,00

DATO ATTO che la liquidazione delle fatture alla suddetta ditta è dovuta in quanto il servizio è
stato svolto regolarmente come sopra descritto;

CONSIDERATO necessario evitare ulteriori ritardi nel pagamento del servizio in oggetto che può
comportare oneri aggiuntivi per la finanza pubblica;

CONSIDERATO che in relazione al 3 atto integrativo dell'Accordo di Programma MATTM -RT
2010 è possibile fare riferimento ad euro  161.840,61 quali economie dell'intervento 09IR707/G1 -
“Adeguamento  delle  sezioni  idrauliche  del  Fosso  Cateratto”  capitolo  di  spesa  11172  della
contabilità speciale 5588;

RITENUTO pertanto necessario, nelle more del pagamento intermedio da parte del Ministero della
Transizione  ecologica  dei  fondi  FSC,  modificare  gli  impegni  contabili   a  favore  del  Centro
Interuniversitario  di  Biologia Marina  ed Ecologia  Applicata  “G.  Bacci”  con sede legale  in  Via
Nazario Sauro n. 4 – 57128 Livorno (LI) – P. IVA 00398960492 C.F. 80009040496 per il Servizio
delle attività di monitoraggio ambientale marino nell’ambito dell’intervento “lavori di sistemazione
morfologica  della  spiaggia  di  Vada (tratto  Fosso Valle  Corsa –  Fosso Circolare)  in  comune di
Rosignano  Marittimo.  Intervento  Cod  09IR523/G1  -  Accordo  di  Programma  del  25.11.2015”
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG):  90089493E6  -  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP):
D37B16000080002,  assicurando   la  necessaria  liquidità  a  valere  delle  risorse  presenti  nella
contabilità speciale n, 5588 come segue: 

• riduzione dell'impegno di spesa di Euro 30.500,00 sul capitolo 11183 – imp. 352/2014 

• assunzione di impegno di spesa di Euro 16.000,00 sul capitolo 11182 

• assunzione di impegno di spesa di Euro 14.500,00 su capitolo di nuova istituzione,  previo

storno  dal  capitolo  di  uscita  11172  quale  parziale  utilizzo  di  risorse  derivanti  da  economie



realizzate  sull’intervento09IR707/G1  -  “Adeguamento  delle  sezioni  idrauliche  del  Fosso
Cateratto”;

DATO ATTO  che si provvederà a pubblicare, ai sensi dell'art. 29 c. 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente atto sul Profilo del Committente e su SITAT SA;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di ridurre l'impegno di spesa assunto sul  capitolo 11183 della contabilità speciale 5588
(  imp.  352/2014)   di  Euro  30.500,00 a  favore  del  Centro  Interuniversitario  di  Biologia
Marina ed Ecologia Applicata “G. Bacci” con sede legale in Via Nazario Sauro n. 4 – 57128
Livorno (LI)  – P.  IVA 00398960492 C.F.  80009040496  per il  Servizio delle  attività  di
monitoraggio  ambientale  marino  nell’ambito  dell’intervento “lavori  di  sistemazione
morfologica della spiaggia di Vada (tratto Fosso Valle Corsa – Fosso Circolare) in comune
di  Rosignano  Marittimo.  Intervento  Cod  09IR523/G1  -  Accordo  di  Programma  del
25.11.2015” Codice Identificativo di Gara (CIG): 90089493E6 - Codice Unico di Progetto
(CUP): D37B16000080002;

2. di assumere l'impegno di spesa a favore del Centro Interuniversitario di Biologia Marina ed
Ecologia Applicata “G. Bacci” con sede legale in Via Nazario Sauro n. 4 – 57128 Livorno
(LI) – P. IVA 00398960492 C.F. 80009040496 per il Servizio delle attività di monitoraggio
ambientale  marino  nell’ambito  dell’intervento “lavori  di  sistemazione  morfologica  della
spiaggia  di  Vada (tratto  Fosso Valle  Corsa  – Fosso  Circolare)  in  comune di  Rosignano
Marittimo. Intervento Cod 09IR523/G1 - Accordo di Programma del 25.11.2015”  Codice
Identificativo  di  Gara  (CIG):  90089493E6  -  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP):
D37B16000080002, sulla contabilità speciale 5588 come segue:

• impegno di spesa di Euro 16.000,00 sul capitolo 11182,

• impegno di  spesa di  Euro  14.500,00 su  capitolo  di  nuova istituzione,  previo  storno dal
capitolo di uscita 11172  quale parziale utilizzo di risorse derivanti  da economie realizzate
sull’intervento09IR707/G1 - “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Fosso Cateratto”;

1. di dare atto che si   provvederà a pubblicare,  ai  sensi dell'art.  29 c. 1 e 2 del D.Lgs. n.
50/2016, il presente atto sul Profilo del Committente e su SITAT presente atto sul Profilo del
Committente e su SITAT;

2. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  42  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito
www.regione.toscana/regione/amministrazione--trasparente alla voce interventi straordinari
e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R.   23/2007.

Il Commissario di Governo
      EUGENIO GIANI

Il Direttore
GIOVANNI MASSINI

Il Dirigente Responsabile
FRANCESCO PISTONE


		2022-12-19T12:02:11+0000
	PISTONE FRANCESCO
	firma della Struttura Proponente


		2022-12-20T10:10:19+0000
	GIOVANNI MASSINI
	firma della Direzione Responsabile


		2022-12-21T13:53:53+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-12-21T15:26:06+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




